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mennesker, der kommer i klemme i den kasse- 
tænkning, der foregår i dag. 

Kl. 18.20 

(Kort bemærkning). 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Det er muligt, at fru Line Barfod har de bedste 
intentioner. Det tror jeg sådan set er tilfældet. 
Men jeg vil bare sige, at det forslag, fru Line Bar- 
fod har fremsat her, gør det mere attraktivt for 
myndighederne at parkere folk på en passiv 
ydelse, og jeg vil aldrig være med til at indføre 
et system, der ikke gør det attraktivt for alle at 
hjælpe mennesker til at komme tilbage til en 
selvhjulpen tilværelse. 

Så kan det godt være, at fru Line Barfod føler 
sig bedre end alle andre mennesker ved, at man 
bare giver en rund sum penge, og så er man fri 
for at interessere sig for det. Men det er et men- 
neskesyn, jeg ikke deler. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg ved ikke, hvor ministeren har fra, at jeg skul- 
le ønske, at folk bare skal have en sum penge og 
sidde derhjemme. Det, jeg har arbejdet med i 
mange år, er sådan set at hjælpe folk til at blive i 
stand til at klare sig selv. Jeg har f.eks. også ople- 
vet, at folk, når de først endelig langt om længe 
efter mange år kamp er kommet på førtidspensi- 
on og dermed får penge til at betale huslejen og 
til mad, får overskud til at komme i gang med 
en uddannelse eller til at komme tilbage på ar- 
bejdsmarkedet i et eller andet omfang. 

Men det, jeg også oplever, er altså de mange, 
der kommer i klemme i systemet, og det er det, 
jeg gerne vil prøve at rette op på, så folk kan 
koncentrere sig om at blive raske. Det skal være 
sådan, at de, hvis de f.eks. har været ude for en 
arbejdsskade, ikke hele tiden skal kostes rundt 
fra den ene kasse til den anden eller risikere helt 
at falde ned imellem de forskellige kasser og 
ikke passe ind nogen steder. 

Man skal sikre, at der er en ordentlig refusi- 
onsordning, som gør, at kommunerne ikke ser 
på, hvilken af kasserne der nu bedst kan betale 
sig for kommunens økonomi, men ser på det en- 
kelte menneske: Hvad gør vi for bedst at hjælpe 
det menneske til at klare sig bedst muligt og 
komme ud i samfundet igen? 

(Kort bemærkning). 
Klaus Hækkerup (S): 
Jeg er ligesom fru Line Barfod en smule overra- 
sket over ministerens udtalelse om menneske- 
syn. Det, vi snakker om her, er, at Folketinget 
fastlægger nogle kriterier, og der kan indgå et 
skøn, men der fastlægges nogle kriterier for, 
hvornår folk skal modtage et tilskud fra det of- 
fentlige, førtidspension og andre ydelser. Der er 
i øvrigt også andre ydelser, der er omfattet af 
lovforslaget. 

Det, som beslutningsforslaget omhandler, er, 
hvordan de udgifter, kommunerne har, skal be- 
tales. Det er noget helt andet end at lægge et ne- 
gativt menneskesyn ind. Så jeg synes virkelig, at 
regeringen ved ministeren her giver udtryk for 
en helt forfejlet holdning og en misopfattelse af 
beslutningsforslaget. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så går vi til ordførerrækken. Hr. Søren Gade 
som ordfører for Venstre. 

Søren Gade (V): 
Jeg skal på vegne af Venstre starte med at afvise 
forslaget, og det er der flere grunde til. Et af ar- 
gumenterne er, at hvis der f.eks. er 100 pct.s 
statsrefusion på sygedagpenge, så vil det jo net- 
op fjerne ethvert incitament i kommunerne til at 
gøre en indsats i opfølgningen på personer med 
sygefravær. 

Det er en opfølgning, som vi i Venstre mener 
er utrolig vigtig for at sikre den sygemeldtes til- 
bagevenden til arbejdsmarkedet så hurtigt som 
muligt. Vi kan se i dag, at folk i de kommuner, 
der har en aktiv opfølgning på personer på sy- 
gedagpenge, vender langt tidligere tilbage til ar- 
bejdsmarkedet og i langt højere grad er sikret en 
fortsat tilknytning til arbejdsmarkedet. En 100 
pct.s statsrefusion vil uvægerligt få kommuner- 
ne til at nedprioritere denne vigtige indsats. Det 
er i høj grad det modsatte, der er brug for. 

Det andet argument er, at flere af refusions- 
procenterne er fastlagt i politiske forlig, og det er 
forlig, som Venstre selvfølgelig ikke bryder. Her- 
med ikke være sagt, at det ikke kan være hen- 
sigtsmæssigt at kigge på de enkelte refusions- 
procenter og deres indbyrdes forhold, men det 
skal være på en måde, der i videst muligt om- 
fang sikrer den hensigtsmæssige adfærd i kom- 
munerne. 

Enhedslistens forslag vil efter Venstres me- 
ning i en eller anden grad lade de syge i stikken. 
I Venstre ønsker vi at hjælpe den sygemeldte til- 


